АДМИНИСТРАЦИЯ
ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2013					№7353-П

О порядке стоянки автотранспорта
на улицах, внутриквартальных проездах
и дворах Дмитровского  муниципального
района Московской области

В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного Кодекса Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», "СНиП 21-02-99* "Стоянки автомобилей" Закона Московской области от 29.11.2005 N 249/2005-ОЗ "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области", соглашениями о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения городских и сельских поселений Администрации Дмитровского муниципального района Московской области, в целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории Дмитровского муниципального района Московской области, беспрепятственного проезда и движения специальной коммунальной и уборочной техники постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок стоянки автотранспорта на улицах, внутриквартальных проездах и дворах Дмитровского муниципального района и ввести его в действие с момента официального опубликования.
2. Отделу по жилищно-коммунальному и дорожно-транспортному хозяйству Администрации Дмитровского муниципальному района Московской области обеспечить установку дорожных знаков согласно указанному Порядку.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Дмитровский Вестник" и на официальном сайте Администрации Дмитровского муниципального района Московской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Дмитровского муниципального района Московской области К.В. Коныжева.

Глава Дмитровского муниципального
района Московской области                                                                          В.В. Гаврилов

Приложение
к постановлению Администрации
Дмитровского муниципального
района Московской области
[bookmark: _GoBack]от 09.10.2013 №7353-П

[bookmark: Par30]ПОРЯДОК
СТОЯНКИ АВТОТРАНСПОРТА НА УЛИЦАХ,
ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДАХ И ДВОРАХ
ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного Кодекса Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», "СНиП 21-02-99* "Стоянки автомобилей", Законом Московской области от 29.11.2005 N 249/2005-ОЗ "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области".
1.2. Целью разработки настоящего Порядка является обеспечение беспрепятственного проезда специальной техники (скорая помощь, противопожарная служба, вневедомственная охрана, городской отдел милиции) и коммунальных служб (аварийные бригады инженерных сетей, лифтового хозяйства, мусороуборочная техника) непосредственно к подъездам жилых домов, обеспечение безопасности дорожного движения, проведение уборки проезжей части специализированной техникой и обеспечение сохранности зеленых насаждений на газонах и придомовых территориях, а также обеспечение свободного подъезда к люкам смотровых колодцев и узлам управления инженерными сетями, а также источникам пожарного водоснабжения.
2. Основные правила организации стоянки автотранспорта на городских улицах, во внутриквартальных проездах и во дворах.
2.1. Стоянка автомобилей на внутриквартальных проездах и во дворах жилых домов может осуществляться при обеспечении следующих условий:
2.2. Беспрепятственного разъезда участников дорожного движения, следующих во встречных направлениях.
2.3. Подъезда грузового транспорта непосредственно к подъездам жилых домов для обеспечения возможности проведения погрузочных работ.
2.4. Свободного проезда и беспрепятственной работы специальной тяжелой техники (автолестницы, коленчатые подъемники, автовышки, мусоровозы и пр.), для осуществления работы которой необходимо использование опорных домкратов.
3. Ограничения в организации парковки автомобилей на городских улицах, во внутриквартальных проездах и дворах.
3.1. Стоянка автомобилей запрещается:
3.1.1. В зоне действий соответствующих дорожных знаков.
3.1.2. В местах резких изменений направления движения, когда припаркованный автомобиль ухудшает видимость проезжей части и создает угрозу безопасности движения.
3.1.3. На тротуарах.
3.1.4. На детских, спортивных площадках, в скверах, на газонах, уличных посадках, вне специально оборудованных площадок.
3.1.5. Во всех местах, где припаркованный транспорт существенно ограничивает движение во внутриквартальных проездах и во дворах.
3.2. Остановка автомобилей грузоподъемностью свыше 1,5 тонн на территории города, за исключением территорий предприятий и специально отведенных мест для погрузочных работ, запрещается.
4. Порядок проведения уборки проезжей части специализированной техникой.
4.1. Оповещение жителей о сроках и порядке уборки проездов во дворах осуществляется заблаговременно не менее чем за сутки до начала работ путем привлечения всех доступных средств массовой информации, распространением объявлений в подъездах жилых домов и установкой временных дорожных знаков, предупреждающих о принудительной эвакуации транспорта.
4.2. Размещение, стоянка транспортных средств, хранение личного транспорта на внутриквартальных и дворовых территориях допускаются в один ряд для обеспечения беспрепятственного продвижения уборочной и специальной техники.
4.3. Для проведения надлежащей уборки проезжей части владельцам транспортных средств в зимнее время в период с 22 ч. 00 мин. до 6 ч. 00 мин. запрещается использовать проезжую часть улиц и проездов для длительной стоянки.
5. Ответственность за нарушение правил стоянки  и организация принудительного перемещения транспорта установлены Кодексом РФ об административных правонарушениях.